

II 違反発見状況

1 違反条項別、食品分類別違反数

(1) 総数

食品分類		違反条項	違反数					
			総数	法6条	法10条	法11条	法18条	法19条
合計			84	-	1	35	1	47
魚介類及びその加工品			11	-	-	7	-	4
内訳	魚介類		2	-	-	2	-	-
	魚介類加工品		9	-	-	5	-	4
冷凍食品			-	-	-	-	-	-
内訳	無加熱摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前加熱済・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			5	-	-	1	-	4
乳・乳製品			6	-	-	6	-	-
内訳	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-	-
	乳製品		-	-	-	-	-	-
	乳類加工品		-	-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		6	-	-	6	-	-
農産物等及びその加工品			16	-	1	6	-	9
内訳	穀類及びその加工品		3	-	-	2	-	1
	野菜類・果物及びその加工品		13	-	1	4	-	8
菓子類			27	-	-	9	-	18
飲料・氷雪・水			5	-	-	2	-	3
内訳	清涼飲料水		2	-	-	1	-	1
	酒精飲料		2	-	-	-	-	2
	氷雪		1	-	-	1	-	-
	水		-	-	-	-	-	-
その他の食品			13	-	-	4	-	9
内訳	缶詰・びん詰		2	-	-	1	-	1
	調味料		-	-	-	-	-	-
	そうざい類及びその半製品		6	-	-	1	-	5
	上記以外の食品		5	-	-	2	-	3
添加物			-	-	-	-	-	-
内訳	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-	-
	その他添加物		-	-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			1	-	-	-	1	-
内訳	器具及び容器包装		1	-	-	-	1	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-	-

(2) 国産品

食品分類		違反条項	違反数					
			総数	法6条	法10条	法11条	法18条	法19条
合計			52	-	-	25	-	27
魚介類及びその加工品			11	-	-	7	-	4
内訳	魚介類		2	-	-	2	-	-
	魚介類加工品		9	-	-	5	-	4
冷凍食品			-	-	-	-	-	-
内訳	無加熱摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前加熱済・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			4	-	-	1	-	3
乳・乳製品			6	-	-	6	-	-
内訳	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-	-
	乳製品		-	-	-	-	-	-
	乳類加工品		-	-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		6	-	-	6	-	-
農産物等及びその加工品			7	-	-	3	-	4
内訳	穀類及びその加工品		2	-	-	1	-	1
	野菜類・果物及びその加工品		5	-	-	2	-	3
菓子類			13	-	-	4	-	9
飲料・氷雪・水			3	-	-	2	-	1
内訳	清涼飲料水		2	-	-	1	-	1
	酒精飲料		-	-	-	-	-	-
	氷雪		1	-	-	1	-	-
	水		-	-	-	-	-	-
その他の食品			8	-	-	2	-	6
内訳	缶詰・びん詰		-	-	-	-	-	-
	調味料		-	-	-	-	-	-
	そうざい類及びその半製品		6	-	-	1	-	5
	上記以外の食品		2	-	-	1	-	1
添加物			-	-	-	-	-	-
内訳	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-	-
	その他添加物		-	-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			-	-	-	-	-	-
内訳	器具及び容器包装		-	-	-	-	-	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-	-

(3) 輸入品

食品分類		違反条項	違反数					
			総数	法6条	法10条	法11条	法18条	法19条
合計			32	-	1	10	1	20
魚介類及びその加工品			-	-	-	-	-	-
内訳	魚介類		-	-	-	-	-	-
	魚介類加工品		-	-	-	-	-	-
冷凍食品			-	-	-	-	-	-
内訳	無加熱摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前加熱済・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			1	-	-	-	-	1
乳・乳製品			-	-	-	-	-	-
内訳	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-	-
	乳製品		-	-	-	-	-	-
	乳類加工品		-	-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		-	-	-	-	-	-
農産物等及びその加工品			9	-	1	3	-	5
内訳	穀類及びその加工品		1	-	-	1	-	-
	野菜類・果物及びその加工品		8	-	1	2	-	5
菓子類			14	-	-	5	-	9
飲料・氷雪・水			2	-	-	-	-	2
内訳	清涼飲料水		-	-	-	-	-	-
	酒精飲料		2	-	-	-	-	2
	氷雪		-	-	-	-	-	-
	水		-	-	-	-	-	-
その他の食品			5	-	-	2	-	3
内訳	缶詰・びん詰		2	-	-	1	-	1
	調味料		-	-	-	-	-	-
	そうざい類及びその半製品		-	-	-	-	-	-
	上記以外の食品		3	-	-	1	-	2
添加物			-	-	-	-	-	-
内訳	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-	-
	その他添加物		-	-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			1	-	-	-	1	-
内訳	器具及び容器包装		1	-	-	-	1	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-	-

2 違反条項別違反内容

(1) 食品衛生法第10条違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
1	指定外添加物	野菜類・果物及びその加工品	野菜類・果実及びその加工品	サイクラミン酸検出	不明

(2) 食品衛生法第11条第2項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
2	使用基準違反	魚介類加工品	魚介類加工品	ソルビン酸カリウムをソルビン酸として0.14g/kg検出	日本
3			魚介類加工品	過酸化水素0.021g/kg検出	日本
4		野菜類・果物及びその加工品	野菜類・果実及びその加工品	サッカリンNa16g/kg検出	不明
5	使用基準超過	穀類及びその加工品	穀類加工品	二酸化硫黄0.038g/kg検出	ドイツ
6	製造基準違反	肉・卵類及びその加工品	ウインナー	食肉製品の製造基準(芽胞数1,000以下/g)を超える芽胞数検出	日本
7	成分規格違反	アイスクリーム類・氷菓	アイスマイルク	大腸菌群陽性	日本
8			アイスマイルク	細菌数70,000/g	日本
9			アイスクリーム	大腸菌群陽性	日本
10			アイスマイルク	大腸菌群陽性	日本
11			ラクトアイス	大腸菌群陽性	日本
12			アイスマイルク	大腸菌群陽性	日本
13			その他の食品	はちみつ	ノルフロキサシン(合成抗菌剤)を0.03ppm検出
14		はちみつ		合成抗菌剤ノルフロキサシン0.25µg/g検出	中国
15		菓子類	生あん	シアン化水素0.4µg/g検出	日本
16				シアン化水素2.2µg/g検出	日本
17		魚介類	生食用かき	大腸菌最確数330検出	日本
18				E.coli最確数310検出	日本
19		魚介類加工品	魚肉ねり製品	大腸菌群陽性	日本
20				大腸菌群陽性	日本
21				大腸菌群陽性	日本
22		清涼飲料水	炭酸飲料	異物混入	日本
23		添加物		個別規格の中の純度試験(2)遊離アルカリに適合しない	日本

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
24	成分規格違反	氷雪	氷雪	大腸菌群陽性	日本
25	添加物の過量使用	そうざい類及びその半製品	そうざい類及びその半製品	二酸化硫黄0.06g/kg、0.047g/kg検出	日本
26		缶詰・びん詰食品	缶詰・びん詰食品	エチレンジアミン四酢酸0.28g/kg検出	台湾
27		野菜類・果物及びその加工品	酢漬	ソルビン酸0.60g/kg検出	日本
28	添加物の対象外使用	菓子類	マシュマロ	デヒドロ酢酸0.25g/kg検出	中国
29			マシュマロ	デヒドロ酢酸0.28g/kg検出	中国
30			マシュマロ	デヒドロ酢酸0.29g/kg検出	中国
31			マシュマロ	デヒドロ酢酸0.25g/kg検出	中国
32			マシュマロ	デヒドロ酢酸0.26g/kg検出	中国
33			生菓子	ソルビン酸0.48g/kg検出	日本
34			生菓子	ソルビン酸0.73g/kg検出	日本
35			穀類及びその加工品	めん類	食用黄色4号検出
36	農薬の残留基準違反	野菜類・果物及びその加工品	なす	EPNを1.26ppm検出	日本

(4) 食品衛生法第11条第3項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
37	農薬の一律基準違反	野菜類・果物及びその加工品	農産物	オキシフルオルフェン0.04ppm検出	イスラエル

(5) 食品衛生法第18条第2項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
38	成分規格違反	器具及び容器包装	合成樹脂製キャップ	内蓋プルトップ部分から鉛220 μ g/g、外蓋ねじ式キャップ部分から鉛340 μ g/g検出	トルコ

(6) 食品衛生法第19条第2項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
39	アレルギー特定物質表記および添加物表示なし	肉・卵類及びその加工品	加熱食肉製品	アレルギー検査で「卵」を検出したが表示なし、着色料(ラック、コチニール)表示なし	日本
40	添加物表示なし	そうざい類及びその半製品	そうざい	ソルビン酸0.02g/kg検出したが表示なし	日本
41			そうざい	ソルビン酸0.03g/kg検出したが表示なし	日本
42			そうざい	ソルビン酸0.04g/kg検出したが表示なし	日本
43			そうざい	ソルビン酸0.29g/kg検出したが表示なし	日本
44			そうざい半製品	食用青色1号及び食用黄色4号検出したが表示なし	日本

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国	
45	添加物表示なし	その他の食品	海産物加工品	青色1号を検出したが表示なし	日本	
46			種実類加工品	エリソルビン酸0.02g/kg検出したが表示なし	中国	
47			製菓材料	食用青色2号及び食用赤色102号検出したが表示なし	不明	
48		菓子類	洋生菓子	食用赤色104号検出したが表示なし	日本	
49			焼菓子	食用赤色102号検出したが表示なし	日本	
50			焼菓子	食用赤色102号及び食用青色1号を検出したが表示なし	日本	
51			焼菓子	食用黄色4号を検出したが表示なし	日本	
52			菓子パン	ステビオサイト0.05g/kg、レハウディオサイトA0.02/kgを検出したが表示なし	日本	
53			菓子	クチナン黄色素、ビートレッドを検出したが表示なし	日本	
54			油菓子	食用赤色3号検出したが表示なし	中国	
55			菓子	食用赤色40号検出したが表示なし	ベルギー	
56			キャンディ	二酸化硫黄0.022g/kg検出したが表示なし	インドネシア	
57			菓子	二酸化硫黄0.028g/kg検出したが表示なし	インドネシア	
58			油菓子	食用黄色4号を検出したが表示なし	フィリピン	
59			キャンディー	食用赤色40号及び食用青色2号検出したが表示なし	フランス	
60			キャンディー	食用赤色40号検出したが表示なし	フランス	
61			キャンディー	食用赤色40号検出したが表示なし	フランス	
62			油菓子	食用黄色4号及び食用黄色5号検出したが表示なし	フィリピン	
63			缶詰・びん詰食品	びん詰	BHT0.07g/kg検出したが表示なし	中国
64			魚介類加工品	魚介類加工品	ソルビン酸0.45g/kg検出するが表示なし	日本
65				魚介類乾製品	食用黄色4号検出したが表示なし	日本
66	魚介類加工品	食用赤色102号検出したが表示なし		日本		
67	魚介類加工品	食用赤色102号検出したが表示なし		日本		
68	酒精飲料	マッコルリ	アスパルテーム0.08g/kg検出したが表示なし	大韓民国		
69		マッコルリ	アスパルテーム0.07g/kg検出したが表示なし	大韓民国		
70	清涼飲料水	清涼飲料水	食用黄色5号検出したが表示なし	日本		
71	肉・卵類及びその加工品	加熱食肉製品（包装後加熱）	エリソルビン酸0.6g/kg検出したが表示なし	日本		

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
72	添加物表示なし	肉・卵類及びその加工品	食肉	アスコルビン酸0.23g/kg検出したが表示なし	日本
73			加熱食肉製品	エリソルビン酸0.45g/kgを検出したが表示なし	中国
74		野菜類・果物及びその加工品	野菜果実加工品	食用黄色4号及び食用青色1号を検出したが表示なし	日本
75			サクランボドライ	食用赤色40号を検出したが表示なし	日本
76			ネーブルオレンジ	チアベンダゾール0.63ppm 検出したが表示なし	南アフリカ
77			農産物加工品	アスコルビン酸0.03g/kgを検出したが表示なし	ベトナム
78			豆腐加工品	ステビオサイド0.01g/kg、レバウディオサイドA0.01g/kgを検出したが表示なし	台湾
79			農産物加工品	ステビオサイドを0.29 g/kg、レバウディオサイドAを0.12 g/kg検出したが表示なし	中国
80			醤油漬	食用青色1号検出したが表示なし	日本
81			添加物物質名表示なし	菓子類	焼菓子
82	生菓子	食用黄色4号、食用青色1号検出			日本
83	穀類及びその加工品	穀類加工品		着色料の物質名(赤色102号)の記載なし	日本
84	邦文表示なし	野菜類・果物及びその加工品	野菜類・果実及びその加工品	邦文表示なし	不明

3 食品分類別違反内容

(1) 魚介類及びその加工品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
1	魚介類	生食用かき	11条2項	成分規格違反	大腸菌最確数330検出	採捕当日の朝、採捕海域付近で強い雨が降ったため、採捕海域の海水に影響したことが原因であると推定。	山形県へ通報	残品なし	市衛研
2	魚介類	生食用かき	11条2項	成分規格違反	E.coli最確数310検出	不明	宮城県へ通報	残品なし	市衛研
3	魚介類加工品	魚介類加工品	11条2項	使用基準違反	ソルビン酸カリウムをソルビン酸として0.14g/kg検出	製造者の認識不足	三重県へ通報	13パック及び740g	市衛研
4	魚介類加工品	魚介類加工品	11条2項	使用基準違反	過酸化水素0.021g/kg検出	コンベアーの洗浄作業を忘れたため、殺菌時に使用した過酸化水素が混入した	和歌山県へ通報	56.5kg	市衛研
5	魚介類加工品	魚肉ねり製品	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	加熱不足	答申書徴収	残品なし	府中
6	魚介類加工品	魚肉ねり製品	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	加熱不足	答申書徴収	残品なし	府中
7	魚介類加工品	魚肉ねり製品	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	加熱不足	答申書徴収	残品なし	府中
8	魚介類加工品	魚介類加工品	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.45g/kg検出するが表示なし	仕入品を小分けして表示をする際に保存料(ソルビン酸)記載漏れ	始末書徴取	30袋	江戸川区
9	魚介類加工品	魚介類乾製品	19条2項	添加物表示なし	食用黄色4号検出したが表示なし	原料仕入先の変更に伴う使用添加物の変更について、表示の変更を怠った。	始末書徴取	残品なし	目黒区
10	魚介類加工品	魚介類加工品	19条2項	添加物表示なし	食用赤色102号検出したが表示なし	JAS法に基づいてラベルを訂正した際に食用赤色102号表記し忘れた。	表示訂正指導	5袋	市衛研
11	魚介類加工品	魚介類加工品	19条2項	添加物表示なし	食用赤色102号検出したが表示なし	小分け包装の際に、元箱にあった添加物の表示確認漏れにより、表示欠落した。	適正表示指導	残品なし	文京区

(2) 冷凍食品

該当なし

(3) 肉・卵類及びその加工品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
12	肉・卵類及びその加工品	ウインナー	11条2項	食肉製品の製造基準違反	食肉製品の製造基準(芽胞数1,000以下/g)を超える芽胞数検出	自主検査を怠っていた	販売禁止処分(その後自主廃棄)	1346袋	健康安全研究センター
13	肉・卵類及びその加工品	加熱食肉製品	19条2項	アレルギー特定物質表記および添加物表示なし	アレルギー検査で「卵」を検出したが表示なし、着色料(ラック、コチニール)表示なし	原料に卵蛋白、着色料を含むボンレスハムを使用したため混入した	渋谷区へ通報	不明	健康安全研究センター
14	肉・卵類及びその加工品	加熱食肉製品(包装後加熱)	19条2項	添加物表示なし	エリソルビン酸0.6g/kg検出したが表示なし	エリソルビン酸ナトリウムとL-アスコルビン酸ナトリウムを誤記した	静岡市へ通報	不明	中央区
15	肉・卵類及びその加工品	食肉	19条2項	添加物表示なし	アスコルビン酸0.23g/kg検出したが表示なし	仕入れたハラミの表示の確認不足	答申書徴収	なし	健康安全研究センター

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
16	肉・卵類及びその加工品	加熱食肉製品	19条2項	添加物表示なし	エリソルビン酸0.45g/kgを検出したが表示なし	エリソルビン酸を使用していた	江東区へ通報	3ケース	健康安全研究センター	中国

(4) 乳・乳製品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
17	アイスクリーム類・氷菓	アイスマルク	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	フリージング工程中の汚染	答申書及び改善報告書徴収	残品なし	町田
18	アイスクリーム類・氷菓	アイスマルク	11条2項	成分規格違反	細菌数70,000/g	製造機の部品の洗浄、殺菌不足	答申書及び改善報告書徴収	残品なし	府中
19	アイスクリーム類・氷菓	アイスクリーム	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	機械・器具の洗浄不良	改善対策書徴収	残品なし	中央区

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
20	アイスクリーム類・氷菓	アイスマルク	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	機械・器具の洗浄不良	改善対策書徴収	残品なし	中央区
21	アイスクリーム類・氷菓	ラクトアイス	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	機械・器具の洗浄不良	改善対策書徴収	残品なし	中央区
22	アイスクリーム類・氷菓	アイスマルク	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	製造器具の洗浄・消毒不備	答申書及び始末書徴収	残品なし	大田区

(5) 農産物等及びその加工品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
23	穀類及びその加工品	めん類	11条2項	添加物の対象外使用	食用黄色4号検出	見栄えを良くするために着色料を使用(製造者の認識不足)	営業停止(5日間)	残品なし	足立区
24	穀類及びその加工品	穀類加工品	19条2項	添加物物質名表示なし	着色料の物質名(赤色102号)の記載なし	食品衛生法の認識が浅かった。	熊本県へ通報	38個	中央区
25	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	11条2項	添加物の過量使用	ソルビン酸0.60/kg検出	醤油漬の基準でソルビン酸を使用	埼玉県へ通報	残品なし	足立区
26	野菜類・果物及びその加工品	なす	11条2項	農薬の残留基準違反	EPNを1.26ppm検出	なすにおけるEPNの残留濃度を考慮せずに散布したため	宇都宮市及び茨城県に通報	なし	健康安全研究センター
27	野菜類・果物及びその加工品	野菜果実加工品	19条2項	添加物表示なし	食用黄色4号及び食用青色1号を検出したが表示なし	原料箱に食品添加物使用の表示がなく、また、輸入者からの着色料使用していないとの情報を信じたため。	埼玉県へ通報	6袋	中央区
28	野菜類・果物及びその加工品	サクランボドライ	19条2項	添加物表示なし	食用赤色40号を検出したが表示なし	企画書にない赤色40号を中国で使用したため	山形県へ通報	226袋	健康安全研究センター
29	野菜類・果物及びその加工品	醤油漬	19条2項	添加物表示なし	食用青色1号検出したが表示なし	記載ミス	表示訂正指導	10個	千代田区

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
30	穀類及びその加工品	穀類加工品	11条2項	使用基準超過	二酸化硫黄0.038g/kg検出	原産国において硫黄の煙にさらした	栃木県及び港区へ通報	49袋	健康安全研究センター	ドイツ
31	野菜類・果物及びその加工品	野菜類・果実及びその加工品	10条	指定外添加物	サイクラミン酸検出	台湾で市場流通しているものを、直接日本に持ち込んだため輸入者に対する調査不能	改善勧告書徴収	1袋	江戸川区	不明
32	野菜類・果物及びその加工品	野菜類・果実及びその加工品	11条2項	使用基準違反	サッカリンNa16g/kg検出	台湾で市場流通しているものを、直接日本に持ち込んだため輸入者に対する調査不能	改善勧告書徴収	1袋	江戸川区	不明
33	野菜類・果物及びその加工品	農産物	11条3項	農薬の一律基準違反	オキシフルオルフェン0.04ppm検出	一部の生産者が使用していた	神戸市へ通報	1415カートン(18880kg)	健康安全研究センター	イスラエル
34	野菜類・果物及びその加工品	ネーブルオレンジ	19条2項	添加物表示なし	チアベンダゾール0.63ppm検出したが表示なし	不明	千代田区へ通報	不明	健康安全研究センター	南アフリカ
35	野菜類・果物及びその加工品	農産物加工品	19条2項	添加物表示なし	アスコルビン酸0.03g/kgを検出したが表示なし	アスコルビン酸を使用していた	中央区へ通報	不明	健康安全研究センター	ベトナム
36	野菜類・果物及びその加工品	豆腐加工品	19条2項	添加物表示なし	ステビオサイド0.01g/kg、レバウディオサイドA0.01g/kgを検出したが表示なし	不明	世田谷区へ通報	不明	健康安全研究センター	台湾
37	野菜類・果物及びその加工品	農産物加工品	19条2項	添加物表示なし	ステビオサイドを0.29 g/kg、レバウディオサイドAを0.12 g/kg検出したが表示なし	確認不足	大阪市に通報	なし	健康安全研究センター	中国
38	野菜類・果物及びその加工品	野菜類・果実及びその加工品	19条2項	邦文表示なし	邦文表示なし	台湾で市場流通しているものを、直接日本に持ち込んだため	改善勧告書徴収	1袋	江戸川区	不明

(6) 菓子類

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
39	菓子類	生あん	11条2項	成分規格違反	シアン化水素0.4μg/g検出	シアン豆生あんの浸漬時間の不足	改善報告書徴取	残品なし	北区
40	菓子類	生あん	11条2項	成分規格違反	シアン化水素2.2μg/g検出	シアン豆生あんの浸漬時間の不足	改善報告書徴取	残品なし	北区
41	菓子類	生菓子	11条2項	添加物の対象外使用	ソルビン酸0.48g/kg検出	ソルビン酸カリウムの不正使用	営業停止処分	18個	台東区
42	菓子類	生菓子	11条2項	添加物の対象外使用	ソルビン酸0.73g/kg検出	ソルビン酸カリウムの不正使用	営業停止処分		台東区
43	菓子類	洋生菓子	19条2項	添加物表示なし	食用赤色104号検出したが表示なし	類似商品が多数あり、他の商品と取り違え「着色料赤色104号」の表示が欠落した。	口頭指導	残品なし	北区
44	菓子類	焼菓子	19条2項	添加物表示なし	食用赤色102号検出したが表示なし	原料由来の着色料をキャリーオーバーと誤認識したため。	品川区へ通報	45個	中央区
45	菓子類	焼菓子	19条2項	添加物表示なし	食用赤色102号及び食用青色1号を検出したが表示なし	添加物の記載ミス	改善対策書徴取	あり	中央区
46	菓子類	焼菓子	19条2項	添加物表示なし	食用黄色4号を検出したが表示なし	添加物の記載ミス	改善対策書徴取	あり	中央区
47	菓子類	菓子パン	19条2項	添加物表示なし	ステビア0.05g/kg、パルミン酸0.02g/kgを検出したが表示なし	ステビア使用品後に製造のためコンタミネーションがあった	大阪府へ通報	不明	健康安全研究センター
48	菓子類	菓子	19条2項	添加物表示なし	クチナシ黄色素、ビートレッドを検出したが表示なし	確認不足	埼玉県に通報	なし	健康安全研究センター
49	菓子類	焼菓子	19条2項	添加物物質名表示なし	着色料の物質名(黄色4号)の記載無し	製造者の食品添加物表示に関する認識不足	世田谷区へ通報	不明	中央区
50	菓子類	生菓子	19条2項	添加物物質名表示なし	食用黄色4号、食用青色1号検出	着色料の製剤名で記載してしまった	適正表示指導	残品なし	文京区

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
51	菓子類	マシュマロ	11条2項	添加物の対象外使用	デヒドロ酢酸0.25g/kg検出	原材料にデヒドロ酢酸ナトリウムが添加されていた	販売禁止処分	2139袋	台東区	中国
52	菓子類	マシュマロ	11条2項	添加物の対象外使用	デヒドロ酢酸0.28g/kg検出	原材料にデヒドロ酢酸ナトリウムが添加されていた	販売禁止処分		台東区	中国
53	菓子類	マシュマロ	11条2項	添加物の対象外使用	デヒドロ酢酸0.29g/kg検出	原材料にデヒドロ酢酸ナトリウムが添加されていた	販売禁止処分		台東区	中国
54	菓子類	マシュマロ	11条2項	添加物の対象外使用	デヒドロ酢酸0.25g/kg検出	原材料にデヒドロ酢酸ナトリウムが添加されていた	販売禁止処分	562袋	台東区	中国
55	菓子類	マシュマロ	11条2項	添加物の対象外使用	デヒドロ酢酸0.26g/kg検出	原材料にデヒドロ酢酸ナトリウムが添加されていた	販売禁止処分	562袋	台東区	中国
56	菓子類	油菓子	19条2項	添加物表示なし	食用赤色3号検出したが表示なし	製造所(中国)が原材料を変更していたことを輸入者が把握していなかった	大阪府へ通報	5袋	台東区	中国
57	菓子類	菓子	19条2項	添加物表示なし	食用赤色40号検出したが表示なし	原料のいちごに着色料が使用されていることを製造者は知らなかったため。	港区へ通報	24袋	中央区	ベルギー
58	菓子類	キャンディ	19条2項	添加物表示なし	二酸化硫黄0.022g/kg検出したが表示なし	不明	港区へ通報	10個	杉並区	インドネシア
59	菓子類	菓子	19条2項	添加物表示なし	二酸化硫黄0.028g/kg検出したが表示なし	原料のグルコースシロップ製造時に二酸化硫黄が使用されていたことを把握していなかった。	港区へ通報	2個	世田谷区	インドネシア
60	菓子類	油菓子	19条2項	添加物表示なし	食用黄色4号を検出したが表示なし	フィリピン向け製品を誤って日本向けに出荷した。	大阪市へ通報	なし	健康安全研究センター	フィリピン
61	菓子類	キャンディー	19条2項	添加物表示なし	食用赤色40号及び食用青色2号検出したが表示なし	原産国での仕様の変更について、輸入者まで未伝達	新宿区へ通報	7袋	健康安全研究センター	フランス
62	菓子類	キャンディー	19条2項	添加物表示なし	食用赤色40号検出したが表示なし	原産国での仕様の変更について、輸入者まで未伝達	新宿区へ通報	7袋	健康安全研究センター	フランス
63	菓子類	キャンディー	19条2項	添加物表示なし	食用赤色40号検出したが表示なし	原産国での仕様の変更について、輸入者まで未伝達	新宿区へ通報	7袋	健康安全研究センター	フランス
64	菓子類	油菓子	19条2項	添加物表示なし	食用黄色4号及び食用黄色5号検出したが表示なし	原文表示に着色料の記載がなかったため	答申書徴取	1520個	足立区	フィリピン

(7) 飲料・氷雪・水

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
65	清涼飲料水	炭酸飲料	11条2項	成分規格違反	異物混入	製造工程における清掃不備により混入	答申書及び改善報告書を徴収	1950本	台東区
66	清涼飲料水	清涼飲料水	19条2項	添加物表示なし	食用黄色5号検出したが表示なし	外装フィルム刷新の際、食用黄色5号の表示が欠損していた	熊本県へ通報	2本	台東区
67	氷雪	氷雪	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	不明	改善報告書徴収	残品なし	八王子市

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
68	酒精飲料	酒精飲料	19条2項	添加物表示なし	アスパルテーム0.08g/kg検出したが表示なし	不明	足立区へ通報	不明	健康安全研究センター	大韓民国
69	酒精飲料	マッコルリ	19条2項	添加物表示なし	アスパルテーム0.07g/kg検出したが表示なし	輸入者の表示に対する無認識	足立区へ通報	10本	健康安全研究センター	大韓民国

(8) その他の食品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
70	そうざい類及びその半製品	そうざい類及びその半製品	11条2項	添加物の過量使用	二酸化硫黄0.08g/kg、0.047g/kg検出	色や臭いによる確認で使用及び除去工程作業を行っていた。	山形県へ通報	残品なし	大田区
71	そうざい類及びその半製品	そうざい	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.02g/kg検出したが表示なし	原材料の仕入れ先変更にもないソルビン酸使用の確認を怠ったため	始末書徴収	残品なし	葛飾区
72	そうざい類及びその半製品	そうざい	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.03g/kg検出したが表示なし	原材料の仕入れ先変更にもないソルビン酸使用の確認を怠ったため	始末書徴収	残品なし	葛飾区
73	そうざい類及びその半製品	そうざい	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.04g/kg検出したが表示なし	原材料に使用されていたソルビン酸使用の表示を見落としたため	始末書徴収	15kg	葛飾区

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
74	そうざい類及びその半製品	そうざい	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.29g/kg検出したが表示なし	不明	長野県へ通報	9911個	健康安全研究センター
75	そうざい類及びその半製品	そうざい半製品	19条2項	添加物表示なし	食用青色1号及び食用黄色4号検出したが表示なし	製造者の理解不足	愛媛県へ通報	4箱	市衛研
76	その他の食品	はちみつ	11条2項	成分規格違反	ノルフロキサシン(合成抗菌剤)を0.03ppm検出	不明	千葉市へ通報	なし	健康安全研究センター
77	その他の食品	海産物加工品	19条2項	添加物表示なし	青色1号を検出したが表示なし	表示作成時のミス	業務改善報告書徴収	残品なし	西多摩

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
78	缶詰・びん詰食品	缶詰・びん詰食品	11条2項	添加物の過量使用	エチレンジアミン四酢酸0.28g/kg検出	調査中	千代田区へ通報	71缶	大田区	台湾
79	缶詰・びん詰食品	びん詰	19条2項	添加物表示なし	BHT 0.07g/kg検出したが表示なし	製造者が製造工程を変更していたにもかかわらず、輸入者が表示ラベルを変更せずに輸入・販売したため	神戸市へ通報	31個	墨田区	中国
80	その他の食品	はちみつ	11条2項	成分規格違反	合成抗菌剤ノルフロキサシン0.25µg/g検出	不明	台東区へ通報	なし	健康安全研究センター	中国
81	その他の食品	種実類加工品	19条2項	添加物表示なし	エリソルビン酸0.02g/kg検出したが表示なし	製造ラインの管理不徹底によるコンタミネーション	答申書徴収及び富山市へ通報	3個	府中	中国
82	その他の食品	製菓材料	19条2項	添加物表示なし	食用青色2号及び食用赤色102号検出したが表示なし	製品の添加物の内容が変わっていることに気がつかなかった	世田谷区に通報	4本	健康安全研究センター	不明

(9) 添加物

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
83	添加物	食品添加物	11条2項	成分規格違反	個別規格の中の純度試験(2)遊離アルカリに適合しない	不明	兵庫県および江戸川区へ通報	不明	健康安全研究センター

(10) 器具及び容器包装、おもちゃ

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
84	器具及び容器包装	合成樹脂製キャップ	18条2項	成分規格違反	内蓋プルトップ部分から鉛220 μ g/g、外蓋ねじ式キャップ部分から鉛340 μ g/g検出	輸入時の確認不足	港区へ通報	936ケースと5本	健康安全研究センター	トルコ